
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  120  del  28/05/2018

OGGETTO :  Istituzione di ufficio separato dello Stato civile per la celebrazione dei matrimoni con
rito civile e /o unioni civili  ai sensi del comma 1, art 3 del D. P. R. 3 novembre 2000, n.
396 . 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  28  del mese di  maggio, alle ore 19,00, nella sala delle

riunioni, ubicata  nella Sede Comunale,  sono  stati  per  oggi convocati  i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,   Ing.  Domenico Maria Pallaria,constatato  che gli intervenuti  sono  in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  l’ufficiale dello Stato Civile del Comune di Curinga provvede ogni anno alla
celebrazione di matrimoni con rito civile nelle forme di cui all’art. 106 del Codice Civile, presso la
sala consiliare della casa comunale.

VISTO CHE, ai  sensi dell’art.  3  del  D.P.R.  n.  396/2000  Regolamento  per  la  revisione  e  la
semplificazione dell'ordinamento dello stato civile, a norma dell'articolo 2, comma 12, della legge
15 maggio 1997, n. 127 i Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o
più separati Uffici dello Stato Civile con deliberazione della Giunta Comunale.

LETTO il parere reso dal Consiglio di Stato n.196 del 22 gennaio 2014 con il quale l’Alto Consesso
ha ritenuto ammissibile l’ipotesi di celebrazione in siti esterni alla casa comunale, purché gli stessi
ricadano nella disponibilità giuridica del Comune ( a titolo di proprietà, diritto reale o personale di
godimento)  e siano stabilmente destinati a tale funzione, reputando preclusa la celebrazione  dei
matrimoni  presso  siti  che  per  la loro  attrattiva  estetica  e/o  storica  e/o  ambientale  abbiano una
destinazione turistica, siano aperti al pubblico e  connotati da affollamento,  a meno che il Comune
ne abbia l’esclusiva disponibilità e li riservi  alle predette celebrazioni.  

CONSIDERATO CHE il Ministero dell’Interno con circolare n. 10/2014, emanata a seguito del
parere  n.  196/2014  del Consiglio di Stato  del 22  gennaio  2014,  ha introdotto  la possibilità di
individuare siti di particolare  rilevanza storica,  culturale,  ambientale ovvero  turistica,  presso  cui
celebrare matrimoni civili, con requisiti di esclusività e continuità della destinazione anche frazionati
nel tempo e nello spazio.

RILEVATO CHE: 
- la collettività sempre più frequentemente chiede di poter organizzare le cerimonie nuziali in luoghi
diversi rispetto all’aula consiliare altrettanto prestigiosi;
-l’istituzione di nuovi Uffici dello Stato Civile destinati alla celebrazione di matrimoni con rito civile
all’interno di strutture e siti di particolare interesse storico, culturale ambientale o turistico, posti a
disposizione da soggetti privati, può costituire un importante e concreto stimolo per la promozione
turistica del territorio nonché impulso per le attività produttive e commerciali, in quanto, le aziende
che operano nei settori della ricettività, della ristorazione e del terziario godrebbero di un’importante
occasione di sviluppo  per  promuovere  l’economia del settore  e  del relativo  indotto,  ponendo a
disposizione  dei  cittadini  che  intendono  contrarre  matrimonio  le  loro  location e  la  propria
professionalità.

CONSIDERATO CHE , giusto contratto di comodato  d’uso gratuito stipulato in data 22/05/2018
tra  la dott.ssa Mariagrazia Crapella ,nata a  Lamezia Terme (CZ) il 04/07/1971, in rappresentanza
del Comune,   e  la Sig.ra  Patrizia Bernarda  Bardari,   nata  a  Pizzo  (  VV)  il 09/03/1966,  C.F.:
BRDBNR66C49G722N,  residente  in  Curinga  località  Trunchi,  n.1  in  qualità  di  titolare  della
struttura denominata “ Agriturismo Antico Frantoio Oleario Bardari” con sede legale in  Curinga,
località  Trunchi  n.1, partita IVA 02028880793 ,  l’Ente ha acquisito per un periodo di anni due la
disponibilità giuridica di quota parte della  predetta struttura  “Agriturismo Antico Frantoio Oleario
Bardari”, sita nel Comune di  Curinga, contraddistinta catastalmente al catasto fabbricati del Comune
di Curinga  al foglio n. 50, particella n. 883 sub 2 e 888 sub 1.  

DATO ATTO  CHE  gli spazi da adibire ad ufficio separato di stato civile per la celebrazione di
matrimoni civili o costituzione di unioni civili  sono  identificati   presso la predetta struttura, nelle
corrispondenti planimetrie allegate al contratto di comodato d’uso gratuito sopra citato.



RILEVATO CHE la destinazione dei suddetti luoghi, di particolare pregio storico  e naturalistico, a
sede di celebrazione di matrimoni civili o  costituzione di Unioni Civili rappresenta un importante
intervento di promozione e valorizzazione del territorio del Comune di Curinga.

ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile del presente atto  ,
espresso,  ai  sensi dell’articolo  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  dal  responsabile
competente.

VISTI:
- le Circolari del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione
Centrale per i Servizi Demografici – Area III – Stato Civile n. 29/2007 e n. 10/0214;
- il D.P.R. 3 Novembre 2000. N. 396;
- il Codice Civile;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 20 maggio 2016 n. 76;
- il DPCM n. 144 del 23 luglio 2016;
- lo Statuto Comunale;
con voti unanimi favorevoli resi nella forma di legge,

DELIBERA

di approvare, per le ragioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento
dello Stato  Civile approvato  con D.P.R.  3  Novembre 2000,  n.  396,  l’istituzione  di un Ufficio
separato di Stato Civile presso la seguente sede: struttura denominata “ Agriturismo Antico Frantoio
Oleario Bardari” con sede legale in  Curinga, località  Trunchi  n.1,  partita  IVA 02028880793,
contraddistinta catastalmente al catasto fabbricati del Comune di Curinga  al foglio n. 50, particella
n. 883 sub 2 e 888 sub 1.  
di  precisare  che gli spazi da  adibire ad  Ufficio separato  di Stato  Civile per  la celebrazione di
matrimoni civili o costituzione di Unioni civili sono identificati  presso la predetta  struttura nelle
planimetrie allegate al contratto  di comodato  d’uso gratuito  stipulato  in data  22/05/2018 tra   la
dott.ssa Mariagrazia Crapella ,nata a  Lamezia Terme (CZ) il 04/07/1971,  in rappresentanza del
Comune di Curinga,e la Sig.ra Patrizia Bernarda Bardari,  nata a Pizzo ( VV) il 09/03/1966, C.F.:
BRDBNR66C49G722N,  residente  in  Curinga  località  Trunchi,  n.1  in  qualità  di  titolare  della
struttura denominata “ Agriturismo Antico Frantoio Oleario Bardari” con sede legale in  Curinga,
località  Trunchi  n.1, partita IVA 02028880793  .
di demandare al Responsabile  dell’Area Amministrativa/ Affari Generali  di avviare ed espletare
tutte le procedure di competenza tese all’istituzione  del predetto Ufficio separato di Stato Civile, ivi
compreso l’invio della deliberazione al Prefetto della Provincia di Catanzaro ai sensi del comma 2
dell’art.3  del già citato ordinamento dello Stato Civile.
di  dare  mandato ai  Servizi  coinvolti  di  adottare  tutte  le  misure  organizzative  finalizzate
all’attuazione della presente deliberazione.
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.
n. 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale   Del n.  120 del  28/05/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO :   Sstituzione di ufficio separato dello Stato civile per la celebrazione dei matrimoni

con rito  civile  e  /o  unioni  civili   ai  sensi  del  comma 1,  art  3  del  D.  P.  R.  3

novembre 2000, n. 396 . 

                 

          PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì     28/05/2018                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        F.to  Dott. ssa  Mariagrazia Crapella

     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, lì   28/05/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                   F.to  Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

F.to  Ing. Domenico Maria Pallaria      F.to  D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.3497  .

Data 01/06/2018

  Il Responsabile

                                                                                                           F.to        D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 01/06/2018

  Il Responsabile

F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 01/06/2018

                     Il Segretario Comunale
                                                                                                        Dott.ssa    Mariagrazia Crapella


